---

<sup>805</sup> MEUTHEN, Legationsreise, S. 439.

<sup>806</sup> [...] *mandamus, quod ad ecclesias, monasteria, prioratus et loca huiusmodi in civitate et diocesi prefatis consistentia exempta et non exempta ordinum quoruncunque eorumque membra [...] personaliter accedas ea in spiritualibus et temporalibus et tam in capitibus quam in membris iuxta eorundem regularia instituta auctoritate nostra visites, regulas et reformes. [...] Nos enim tibi ecclesias, monasteria, prioratus et loca predicta eorumque membra [...] visitandi et, que in eisdem spiritualibus et temporalibus correctionis modificationis declarationis et reformationis officio noveris indigere, iuxta decreta et instituta predicta corrigendi moderandi declarandi reformandi ordinandi et statuendi [...] et alia omnia et singula circa visitationem, correctionem et reformationem huiusmodi tam in spiritualibus quam in temporalibus dictorumque excedentium punitionem agendi, mandandi et ordinandi, statuendi, destituendi et exequendi, que visitatores de consuetudine vel de iure facere, ordinare, mandare, statuere, destituere et exequi consueverunt, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem.* ASegV, Reg. Vat. 609, fol. 298r-299v.

<sup>807</sup> [...] *ipsum monasterium in Ottenbeuren auctoritate nostra predicta visites inibique tam in capite quam in membris ac in spiritualibus et temporalibus huiusmodi, que correctionis et reformationis officio indigere noveris, iuxta regularia dicti ordinis instituta corrigas et reformes.* ASegV, Reg. Vat. 667, fol. 321v. Die *littera* ist überschrieben mit *Commissio super visitatione ac reformatione monasterii in Ottenbeuren* [...]. Ebd., fol. 319r.

Gesandten Battista de' Errici explizit konzidiert, er dürfe über alle Fakultäten verfügen, die eine *visitatio et reformatio* dem Gewohnheitsrecht und gemeinen Recht nach erfordere.<sup>808</sup>

Dass diese leicht abweichenden Begriffe dennoch weitgehend identische Kompetenzen adressierten, bestätigt ein Seitenblick auf die sprachliche Gestaltung mittelalterlicher Rechtstexte: Wie jede einzelne im Zusammenhang der Studie untersuchte Papsturkunde sowie die kanonistische Literatur zeigen, sind die Texte durch mehrgliedrige Ausdrücke geprägt, deren Bestandteile als synonym gelten können.<sup>809</sup>

Wie klar offenbar jedem Beauftragten die mit seinem *officium* verbundenen Befugnisse waren, zeigt (analog zur Visitation) das einzige Mandat, welches im Untersuchungszeitraum für einen reinen *inquisitor* gefunden werden konnte. Dem Minoriten Gabriele Rangoni wurden alle Befugnisse in die Hand gelegt, „welche das *officium* des Inquisitors dem *ius* und der *consuetudo* nach einschließe“. Auch hier wurden diese jedoch nicht gesondert aufgezählt.<sup>810</sup>